1 / 4

吉林省森林康养产业协会文件
吉康会〔2021〕3 号

吉林省森林康养产业协会

关于印发 2021 年工作要点的通知

各会员单位，吉林、白山办事处，长白山冰雪武林艺术研究专业

委员会：

现将《吉林省森林康养产业协会 2021 年工作要点》印发给

你们，请认真按照执行。

    附：吉林省森林康养产业协会 2021 年工作要点

                           吉林省森林康养产业协会

                               2021 年 1 月 24 日

 2 / 4

附件：

吉林省森林康养产业协会

2021 年工作要点

2021 年，吉林省森林康养产业协会以党的十九大精神为指导,

以贯彻落实《国家林业和草原局、民政部、国家卫生健康委员会、

国家中医药管理局关于促进森林康养产业发展的意见》为主线，

充分发挥协会作用，大力促进森林康养产业发展。突出抓好以下 9

项重点工作：

一、面向社会发展会员，健全协会组织机构

适应我省森林康养产业发展需要，依据本会《章程》规定，

面向全省森林游憩企业、森林公园、科研院所、大专院校、社会

组织、健康医疗机构、餐饮服务单位等有关单位、机构和组织发

展会员，吸收、引进更多单位加盟，进一步壮大会员队伍，尽快

构建布局合理、作用力强、效果明显的会员发展机制，形成推动

全省森林康养产业发展的强大社会组织力量。总结吉林办事处组

建经验，在全省各地区建立办事机构，成立冰雪武林文化艺术专

业委员会，建立冰雪武林文化艺术研学基地。延伸触角，加大力

度，推动重点市、县组建森林康养产业协会，引导、促进市县森

林康养产业加快发展。

二、开展学术研讨交流，打造协会品牌活动

坚持以活动为载体，坚定践行社团属性，大力开展森林康养

 3 / 4

品牌活动，推升森林康养产业建设提质量、上水平、增效益。创

办“中国长白山森林康养论坛”， 充分发挥后发优势，在全省乃至

全国、全世界唱响“长白山森林康养”主旋律。与台湾森林康养产

业协会开展学术研学活动，适时赴台举办首届海峡两岸森林康养

产业发展论坛。在疫情允许情况下，与 CEEC 中东欧——中国进

出口商业协会东北区办事处合作赴德国等进行森林康养产业学术

考察。组织会员与国内森林康养产业发展超前省份开展互动交流。

三、实施服务会员工程，做好深层赋能工作

按照国家部署和省林草局要求，继续配合做好全国森林康养

建设基地和吉林省森林康养基地申报工作。总结首期森林康养师

办班经验，继续举办森林康养专业人才培育工作。 寻求、接洽有

资质培训机构，探索开展森林讲解员、森林疗愈师、森林导游员

等职业技能培训工作，为促进和推动森林康养专业化、技能化发

展提供人才支撑。与吉林省森林休憩保育研究会、全国生态食材

吉林省评定中心合作，启动省级生态康养基地评定评价工作。

四、抓好政策牵引落实，引导资本投向康养

加大宣传助推力度，推动各级政府及有关部门把森林康养纳

入当地建设总体规划布局，放进产业投资总盘子。积极利用和争

取现行有关财税政策，向森林康养领域倾斜，扶持森林康养产业

发展。衔接、探索多渠道融资途径，引导金融资本投资森林康养。

采取优惠措施，优化营商环境，鼓励私营企业、民营资本进入森

林康养领域，形成多元化投资主体并存格局。

 4 / 4

五、强化自身素质建设，树立良好协会形象

坚持依法办会，严格遵守国家法律法规和政策规定。强化政

治引领，增强党的观念，认真践行社会主义核心价值观，遵守社

会道德风尚，力争在较短时间内实现党的组织和党的工作双覆盖。

深化协会治理结构和治理方式改革，积极推进会员结构、办事机

构、人事聘任、治理结构、管理方式改革，提高依法依章程开展

工作的能力。建立健全各项规章制度，坚持用制度规范协会建设

和工作。 加强行业自律工作，制定行规会约，提炼、倡导行业精

神，形成行业自律行为规范。加入“公信吉林”建设行列，实施“公

信力提升工程”，建设最有公信力行业协会组织。